



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 01.613.320/0001-80

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPOSTANTE / TOMADOR	EMPENHAMENTO	MUNICÍPIO / UF	BDI 2	DATA				
PREFEITURA MUNICIPAL	RECEPÇÃO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS: TRECHO 01 - COMUNIDADE DO AÇU / COMUNIDADE DO BONFIM; TRECHO 02 - ROD. PA-375 (ARESES) / RAMAL DO BONFIM; TRECHO 03 - RAMAL DO BONFIM / COMUNIDADE DE PACURUBA	SÃO JOÃO DA PONTA / PA	27,93%	10/21				
LOCALIDADE SNAPI	BELEM - PASA							
DATA BASE	04-19 (DES.)							
DESCRIÇÃO DO LOTE	RECEPÇÃO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL							
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário sem BDI (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1.	TRECHO 01 - COMUNIDADE DO AÇU / COMUNIDADE DO BONFIM							620.267,50
1.1	SNAPI	74209/001	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	M2	6,00	472,54	604,52	3.627,12
1.1.1	SNAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO					3.627,12
1.2	SNAPI	83572	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	MES	2,00	3.659,73	4.681,89	16.218,46
1.2.1	SNAPI	83572	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					9.353,78
1.2.2	SNAPI	94296	TOPOGRAFIA	MES	2,00	3.459,58	4.425,84	8.851,68
1.3	SNAPI	79472	LOCAÇÃO	M2	48.369,02	0,29	0,37	26.241,16
1.3.1	SNAPI	79472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOVA DE					17.596,54
1.3.2	SNAPI	73822/002	SERVIÇOS ACOMPANHAMENTO E GREIDE					8.944,62
1.4	SNAPI	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMA DA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	13.819,72	0,50	0,64	471.665,76
1.4.1	SNAPI	73822/002	TERRAPLENAGEM					471.665,76
1.4.1.1	SNAPI	73822/002	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMA DA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTERAS	M2	48.369,02	0,13	0,17	8.222,73
1.4.2	SNAPI	74151/001	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL NA CATEGORIA UTILIZANDO TRATOR DE ESTERAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 1ST E PA CARREGADORA COM 170 HP.	M3	9.509,96	2,92	3,74	35.567,25
1.4.3	SNAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMIÃO BASCULANTE 6 MX.	M3	9.509,96	30,05	36,44	365.962,06
1.4.4	SNAPI	83344	RODOLVA PAVIMENTADA DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	9.509,96	0,86	1,10	10.460,96
1.4.5	SNAPI	74155/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORRA COM UTILIZAÇÃO DE TRATOR DE ESTERAS DE 160 HP	M3	7.086,06	1,48	1,89	13.392,65
1.4.6	SNAPI	74155/001	ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CAT DMT 50M COM TRATOR SOBRE ESTERAS 347 HP COM LAMINA E ESCARIFICADOR	M2	7.086,06	0,21	0,27	1.913,24
1.4.7	SNAPI	74005/001	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A CATEGORIA	M3	7.086,06	4,03	5,16	36.664,07
2	TRECHO 02 - ROD. PA-375 (ARESES) / RAMAL DO BONFIM							154.498,13
2.1	TRECHO 02 - ROD. PA-375 (ARESES) / RAMAL DO BONFIM							3.627,12
PROPOSTANTE / TOMADOR	EMPENHAMENTO							
PREFEITURA MUNICIPAL	RECEPÇÃO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS: TRECHO 01 - COMUNIDADE DO AÇU / COMUNIDADE DO BONFIM; TRECHO 02 - ROD. PA-375 (ARESES) / RAMAL DO BONFIM; TRECHO 03 - RAMAL DO BONFIM / COMUNIDADE DE PACURUBA							

Travessa da Constituição, s/n, Centro, CEP 68774-000 - São João da Ponta - PA.

Fortiano de Jesus Coelho
Prefeito Mun. de São João da Ponta



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 01.613.320/0001-80

LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF	BDI 2	DATA			
BELEM - PARA	04-19 (DESS.)	RECUPERAÇÃO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL	SÃO JOÃO DA PONTA / PA	27,93%	Jul/21			
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário sem BDI (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
2.1.1.	SNAPI	7429/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	472,54	604,52	3.627,12
2.2.			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					18.215,46
2.2.1.	SNAPI	935/72	ENCARGO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	3.658,73	4.691,89	9.383,78
2.2.2.	SNAPI	94298	TOPOGRAFIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	3.459,58	4.425,94	8.851,98
2.3.			LOCAÇÃO					12.346,88
2.3.1.	SNAPI	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	22.332,87	0,29	0,37	8.263,16
2.3.2.	SNAPI	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMAÇA VEGETAL UTILIZANDO MOTONVELADORA	M2	6.380,82	0,50	0,64	4.083,72
2.4.			TERMINAÇÃO					120.300,67
2.4.1.	SNAPI	7389/001	DESMAIAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMAÇA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTERIAS	M2	22.332,87	0,13	0,17	3.796,59
2.4.2.	SNAPI	7419/1001	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTERIAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL 1.19T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	1.763,91	2,92	3,74	6.597,02
2.4.3.	SNAPI	72980	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVA PAVIMENTADA, DMF 0,5 A 1,0 KM	M3	1.763,91	30,05	38,44	67.804,70
2.4.4.	SNAPI	83944	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZAÇÃO DE TRATOR DE ESTERIAS DE 166 HP	M3	1.763,91	0,86	1,10	1.940,30
2.4.5.	SNAPI	7419/5/001	ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CAT DMF SEM COM TRATOR SOBRE ESTERIAS 347 HP COM LAMINA E ESCARIFICADOR	M3	5.488,82	1,48	1,89	10.369,71
2.4.6.	SNAPI	7415/3/001	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONVELADORA, 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	M2	5.488,82	0,21	0,27	1.491,39
2.4.7.	SNAPI	7403/5/001	COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DO GC (COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M3	5.488,82	4,03	5,18	28.310,96
3.			TRECHO 03 - RAMAL DO BONFIM / COMUNIDADE DE PACURUBA					409.232,85
3.1.			PLACA DE IDENTIFICAÇÃO					3.627,12
3.1.1.	SNAPI	7429/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	472,54	604,52	3.627,12
3.2.			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					9.407,73
3.2.1.			EMPENHAMENTO					9.407,73
PREFEITURA MUNICIPAL			RECUPERAÇÃO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS TRECHO 01 - COMUNIDADE DO AQUÍ / COMUNIDADE DO BONFIM, TRECHO 02 - ROD. PA-375 (ABRES) / RAMAL DO BONFIM, TRECHO 03 - RAMAL DO BONFIM / COMUNIDADE DE PACURUBA					
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF	BDI 2	DATA			
BELEM - PARA	04-19 (DESS.)	RECUPERAÇÃO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL	SÃO JOÃO DA PONTA / PA	27,93%	Jul/21			
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário sem BDI (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
3.2.2.	SNAPI	94298	TOPOGRAFIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	3.459,58	4.425,94	4.425,94
3.3.			LOCAÇÃO					16.702,68
3.3.1.	SNAPI	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	30.211,58	0,29	0,37	11.178,28

Travessa da Constituição, s/n, Centro, CEP 68774-000 - São João da Ponta - PA.

Floriano de Jesus Coelho
Prefeito Mun. de São João da Ponta



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 01.613.320/0001-80

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário sem BDI (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
3.3.2	SNAPI	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL UTILIZANDO MOTONVELADORA	M2	8.631,88	0,50	0,84	5.324,40
3.4	SNAPI	73859/001	TERRAPLANAGEM	M2	30.211,58	0,13	0,17	363.324,40
3.4.1	SNAPI	73859/001	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM BENOÇAO DE CAMADA VEGETAL UTILIZANDO TRATOR DE ESTERIAS	M2	7.219,17	2,92	3,74	26.994,70
3.4.2	SNAPI	74151/001	ESCALVACO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA UTILIZANDO TRATOR DE ESTERIAS DE 110 A 160HP COM LAMINA PESO OPERACIONAL 1,13T E PA CARREGADORA COM 170 HP	M3	7.219,17	30,05	36,44	277.504,89
3.4.3	SNAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMIÃO BASCULANTE 6 M3	M3	7.219,17	0,86	1,10	7.941,08
3.4.4	SNAPI	83344	ROD. OVA PAVIMENTADA, DMT 0,9 A 1,0 KM	M3	7.219,17	0,86	1,10	7.941,08
3.4.5	SNAPI	74156/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA COM UTILIZACAO DE TRATOR DE ESTERIAS DE 169 HP	M3	6.248,01	1,48	1,89	11.810,63
3.4.6	SNAPI	74153/001	ESCALVACO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CAT DMT 50M COM TRATOR SOBRE ESTERIAS 347 HP COM LAMINA E ESCARIFICADOR	M2	6.248,01	0,21	0,27	1.687,23
3.4.7	SNAPI	74005/001	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	M3	6.248,01	4,03	5,16	32.244,89
3.5	OBRA DE ARTE		COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M3	4,89	136,42	178,36	16.470,92
3.5.1	SNAPI	94108	LUSTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA LANCAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NIVEL ALTO DE INTERFERENCIA, AF_09/2016	M3	4,89	136,42	178,36	838,51
PROFONENTE / TOMADOR			EMPREENHIMENTO					
PREFEITURA MUNICIPAL			RECUPERACAO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS TRECHO 01 - COMUNIDADE DO AÇU / COMUNIDADE DO BONFIM, TRECHO 02 - ROD. PA-375 (ARRES) / RAMAL DO BONFIM, TRECHO 03 - RAMAL DO COMUM, COMUNIDADE DE BONFIM					
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRICAO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF	BDI 2	DATA			
BELEM - PARA	04-19 (DESI)	RECUPERACAO DE 15,11 KM DE ESTRADA VICINAL	SÃO JOÃO DA PONTA / PA	27,93%	Jul/21			

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade, Custo Unitário, BDI, Preço Unitário, Preço Total.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
Local

Quarta Feira, 25 de Agosto de 2021

Data

Rodrigo da Silva Coelho
Secretário Municipal de Infra. e Desenv. Urbano

Eng.º Civil Anderson Alves Oliveira
Portaria: 052/2021-GP/PSJP
CREA-PA: 16600 D PA
SP/MT/R - Serventia Munic. Da Infra e Desenv. Urbano

Anderson Alves Oliveira
Engenheiro Civil
CREA 16600-D-PA

Rodrigo da Silva Coelho
Sec. Mun. de Infraestrutura e Urbanismo
Portaria Nº 031/2021 PMSJP
CPF: 012.497.122-97

Travessa da Constituição, 122-97, CEP 68774-000 - São João da Ponta - PA.

Flávio de Jesus Coelho
Prefeito Mun. de São João da Ponta